
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

640,421.483,193,777.540.003,193,777.54INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,193,777.540.003,193,777.54 640,421.48IMPUESTOS MUNICIPALES

851,919.120.00851,919.12 228,803.38Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
396,311.000.00 63,909.67Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 396,311.00

10,000.000.00 1,726.4310,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
262,000.000.00 55,131.24262,000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
121,000.000.00 5,000.00121,000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café

460.000.00 0.00460.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
159.000.00 156.00159.0011.7.1.01.16.00 Industria, textil, hilados y cordelería
192.000.00 0.00192.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

2,500.000.00 1,896.002,500.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

200,452.460.00 115,611.54Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 200,452.46

14,000.000.00 7,920.0014,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
400.000.00 0.00400.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

8,000.000.00 4,220.008,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
12,000.000.00 4,742.0012,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
10,300.000.00 0.0010,300.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
1,022.300.00 3,340.001,022.3011.7.1.02.11.00 Supermercados
5,700.000.00 2,512.005,700.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

40,000.000.00 16,060.8040,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
1,500.000.00 416.001,500.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,132.320.00 530.002,132.3211.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
5,926.120.00 2,061.005,926.1211.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
7,222.280.00 0.007,222.2811.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
5,240.120.00 1,580.005,240.1211.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

25,383.130.00 13,894.2625,383.1311.7.1.02.30.00 Billares
13,604.790.00 10,652.0013,604.7911.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

212.000.00 212.00212.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
47,809.400.00 47,471.4847,809.4011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

52,155.660.00 24,664.33Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 52,155.66

8,576.580.00 6,370.388,576.5811.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,260.380.00 1,688.001,260.3811.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
7,950.000.00 2,600.007,950.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
9,500.000.00 2,100.009,500.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,205.980.00 0.002,205.9811.7.1.03.13.00 Casas funerarias
4,500.000.00 3,190.004,500.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

0.000.00 2,017.950.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
422.000.00 316.00422.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
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5,045.320.00 1,982.005,045.3211.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
154.000.00 0.00154.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios

2,822.000.00 1,040.002,822.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
1,524.840.00 0.001,524.8411.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
1,131.330.00 530.001,131.3311.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
2,789.110.00 530.002,789.1111.7.1.03.40.00 Restaurantes
2,367.540.00 832.002,367.5411.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,606.580.00 1,260.001,606.5811.7.1.03.49.00 Hospedajes

300.000.00 208.00300.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
203,000.000.00 24,617.84Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.98.00.00 203,000.00

180,000.000.00 20,230.03180,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
15,000.000.00 2,049.9115,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
8,000.000.00 2,337.908,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,393,000.000.001,393,000.00 344,215.14Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
370,000.000.00 107,990.73Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 370,000.00

370,000.000.00 107,990.73370,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
760,000.000.00 135,481.99Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 760,000.00

760,000.000.00 135,481.99760,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
3,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.97.00.00 3,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

260,000.000.00 100,742.42Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 260,000.00

130,000.000.00 37,281.57130,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
130,000.000.00 63,460.85130,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

280,000.000.00280,000.00 67,402.96Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
130,000.000.00 37,651.69Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 130,000.00

130,000.000.00 37,651.69130,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
150,000.000.00 29,751.27Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 150,000.00

150,000.000.00 29,751.27150,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
17,500.000.0017,500.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
17,500.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 17,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.4.01.02.00 Arena
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

651,358.420.00651,358.42 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
651,358.420.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 651,358.42

651,358.420.00 0.00651,358.4211.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
115,648.931,156,222.460.001,156,222.46INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
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12.5.0.00.00.00 1,156,222.460.001,156,222.46 104,398.93NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,156,222.460.001,156,222.46 104,398.93Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

30,000.000.00 3,750.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 30,000.00

15,000.000.00 150.0015,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
15,000.000.00 3,600.0015,000.0012.5.99.01.02.00 Tasa Balanza Municipal

1,090,222.460.00 98,833.93Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,090,222.46

4,000.000.00 0.004,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 2,400.005,000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
3,200.000.00 0.003,200.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

15,000.000.00 3,087.6615,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
2,000.000.00 420.002,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

25,000.000.00 3,240.0025,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
400.000.00 400.00400.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

160,000.000.00 84,276.27160,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 200.0015,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

129,080.000.00 0.00129,080.0012.5.99.02.37.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
1,800.000.00 560.001,800.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

20,000.000.00 2,700.0020,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
701,242.460.00 0.00701,242.4612.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

4,100.000.00 0.004,100.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
4,200.000.00 1,400.004,200.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

200.000.00 150.00200.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
36,000.000.00 1,815.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 36,000.00

16,000.000.00 1,815.0016,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 11,250.00OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 11,250.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

83,018.55164,700.000.00164,700.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 164,700.000.00164,700.00 83,018.55VENTA DE SERVICIOS

164,700.000.00164,700.00 83,018.55Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
4,600.000.00 1,000.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 4,600.00

2,100.000.00 1,000.002,100.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
2,500.000.00 0.002,500.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

113,000.000.00 65,601.05Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 113,000.00

71,000.000.00 39,661.1371,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
42,000.000.00 25,939.9242,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

47,100.000.00 16,417.50Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 47,100.00

32,000.000.00 10,077.8632,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
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15,100.000.00 6,339.6415,100.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
1,000.0085,300.000.0085,300.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 32,800.000.0032,800.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
32,800.000.0032,800.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 52,500.000.0052,500.00 1,000.00ALQUILERES
2,500.000.002,500.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
2,500.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 2,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
50,000.000.0050,000.00 1,000.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
50,000.000.00 1,000.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 1,000.0050,000.0017.6.4.01.04.01 Alquiler Tractor  y Ambulancia
0.005,477,840.810.005,477,840.81TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,477,840.810.005,477,840.81 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,477,840.810.005,477,840.81 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,477,840.810.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 5,477,840.81

5,477,840.810.00 0.005,477,840.8118.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0021,911,363.260.0021,911,363.26TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 21,911,363.260.0021,911,363.26 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

21,911,363.260.0021,911,363.26 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
21,911,363.260.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 21,911,363.26

21,911,363.260.00 0.0021,911,363.2622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.002,922,888.422,922,888.420.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 2,922,888.422,922,888.420.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

2,922,888.422,922,888.420.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
280,039.57280,039.57 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

280,039.57280,039.57 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,642,848.852,642,848.85 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

633,998.50633,998.50 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
54.7554.75 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB-PMSB

8,795.608,795.60 0.000.0023.7.2.02.01.03 DCB-Infraestructura Escolar
2,000,000.002,000,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.04 DCB-Caminos Productivos
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840,088.9634,912,092.4931,989,204.07TOTAL: 2,922,888.42

Fecha Inicio: 01/01/2025
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